
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052700052

52

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE I
PORTARIA SRSE-I/INSS Nº 586, DE 26 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE I, considerando o Decreto nº 10.995,
de 14 de março de 2022, e a subdelegação de competência de que trata a Portaria
PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº
35014.209646/2022-08, resolve:

Designar FRANCISCO HUMBERTO MENDONÇA DE ARAUJO, matrícula nº
0.940.833, CPF nº 065.332.XXX-90, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe
do Serviço de Tecnologia da Informação, código FCE 1.05, da Superintendência Regional I.

EDSON AKIO YAMADA

PORTARIA SRSE-I/INSS Nº 587, DE 26 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE I, considerando o Decreto nº 10.995,
de 14 de março de 2022, e a subdelegação de competência de que trata a Portaria
PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº
35014.190079/2022-09, resolve:

Designar RENATA DE BRITO DE HARO, matrícula nº 1.452.413, CPF nº
314.291.XXX-84,para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva de Chefe do Serviço de Centralização da Análise de Reconhecimento de Direitos,
código FCE 1.05, da Superintendência Regional I, nos afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

EDSON AKIO YAMADA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
PORTARIA SRSUL/INSS Nº 447, DE 25 DE MAIO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, a subdelegação
de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022,
bem como o contido no processo de nº 35014.164820/2022-78,resolve:

Designar FABIOLA APARECIDA WITTE, matrícula nº 1.497.074, CPF nº
040.300.XXX-10, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Gerente da Agência da Previdência Social Penha, código FCE 1.05, vinculada
à Gerência-Executiva Blumenau/SC, nos afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

PORTARIA SRSUL/INSS Nº 450, DE 25 DE MAIO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, a subdelegação
de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022,
e o contido no processo de nº 35014.155480/2022-94, resolve:

Designar JAQUELINE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 2.408.600, CPF nº
014.496.XXX-29, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe do Setor de Apoio
Técnico ao Atendimento, código FCE 1.02, da Gerência-Executiva Novo Hamburgo/RS.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 290, DE 26 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso II, do parágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal; e
considerando o disposto nos §2° e § 3º do art. 3º, do Decreto nº 9.987, de 26 de agosto
de 2019, e no art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º O inciso VII, do art. 1º da Portaria nº 719, de 22 de outubro de 2020,
que designou os membros, titulares e suplentes, do Conselho Consultivo do Patrimônio
Museológico do Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, instituído pelo Decreto nº 9.987, de
26 de agosto de 2019, passa a vigorar com a seguinte alteração do representante da
sociedade civil, com notório e especial conhecimento nos campos de atuação do Instituto
Brasileiro de Museus:

"Art. 1º ...............................................................................
VII
a) José Carlos Mathias;
......................................................................................................................." (NR).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 293, DE 26 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto
nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria MTur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar MÁRCIO RAMOS DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
3160839, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador,
código DAS 101.3, de Apoio ao Fungetur, da Coordenação-Geral de Apoio ao Crédito,
do Departamento de Atração de Investimentos, da Secretaria Nacional de Atração de
Investimentos, Parcerias e Concessões deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal Mtur nº 392, de 17 de setembro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA N.º 132-E, DE 24 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03
de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17:

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000;
CONSIDERANDO a lista de substituição aprovada pelo Decreto de 10 de maio de 2021; e
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01416.010339/2019-13, resolve:
Art. 1º Convocar CARLA SOBROSA MESQUITA MONSORES, matrícula SIAPE nº

2420310, para exercer o encargo de Substituto de Diretor, na vaga decorrente da vacância da
Senhora Mariana Ribas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 98, DE 26 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01438.000150/2022-60, resolve:

Art. 1º Designar DIOGO GUARNIERI TUBBS, matrícula Siape nº 1825022, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Unidade Museológica I, no Museu Histórico Nacional, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, a contar de 22 de maio
de 2022, convalidando-se os atos praticados.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 99, DE 26 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01438.000174/2020-57, resolve:

Art. 1º Designar MARIA DE SIMONE FERREIRA, matrícula Siape nº 1534743, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS
101.4, da Unidade Museológica I, no Museu Histórico Nacional, no período de 01 a 18 de
junho de 2022.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 46, DE 20 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, alterada
pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº
66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e considerando o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e demais informações que constam do Processo
Nº 01430.000211/2022-69, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GENTIL JOSÉ DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
0224715, para exercer a Função Gratificada de Chefe, código FG-2, do Setor de
Almoxarifado, da Divisão de Compras, Patrimônio e Almoxarifado, da Coordenação de
Administração, da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração, desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.046, DE 25 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar a participação do servidor RAFAEL RAMOS DA LUZ, Auditor Federal de
Finanças e Controle, lotado na Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da
Controladoria-Geral da União, no período de 30 de maio a 03 de junho de 2022, inclusive
trânsito, com ônus, na qualidade de avaliador, da fase 4 de avaliação da Espanha no âmbito
do Working Group on Bribery/WGB, da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento
Econômico/OCDE, em Madri/Espanha (processo nº 00190.110206/2021-90).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.055, DE 26 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MÁRCIO CÂMARA GALVÃO, Técnico Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 02 de junho a 01 de julho de 2022, a Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 942, DE 24 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
600, de 29 de março de 2022, publicada no D.O.U. nº 61, Seção 2, p.49, de 30 de março
de 2022, referente ao Processo nº 00190.102392/2022-74.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-27T02:29:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




